7

Дело №05-0046/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 марта 2021 года    	                                         г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

директора Общества с ограниченной ответственностью «Фет Фемели» Германчука Р.И., /изъято/ года рождения, уроженца г/изъято/, гражданина /изъято/, паспорт: серия /изъято/ выдан /изъято/, зарегистрированного по адресу: /изъято/,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Германчук Р.И., являясь директором ООО «Фет Фемели», расположенного по адресу: /изъято/, не выполнил  в установленный срок - до /изъято/  законного представления начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым № /изъято/ от /изъято/.
Так, представлением № /изъято/ от /изъято/ об устранении причин и условий, способствующих  совершению административного правонарушения директору ООО «Фет Фемели»  Германчуку Р.И. обязывалось при осуществлении расчета выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе (в случаях предусмотренных законодательством РФ и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направлять кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер  либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты); об устранении нарушений законодательства Российской Федерации  в сфере применения контрольно-кассовой техники сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым в течение одного месяца со дня получения представления (/изъято/)
Однако, в срок до /изъято/  (с учетом выходных дней) директор ООО  «Фет Фемели»  Германчук Р.И представление не рассмотрел и не сообщил начальнику Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым о принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Германчук Р.И. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ признал в полном объеме и пояснил, что действительно представление Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым в установленный срок было не исполнено по причине незнания законодательства Российской Федерации. Просил назначить минимальное административное наказание.
Выслушав Германчука Р.И., изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
Административная ответственность по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ наступает за  невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства. При этом состав административного правонарушения образует невыполнение хотя бы одного из пунктов предписания.
Предписание об устранении нарушений обязательно для исполнения всеми должностными лицами, гражданами, юридическими лицами, независимо от организационно-правовой формы последних, осуществляющими свою деятельность.
Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) устанавливает правила применения контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации в целях обеспечения интересов граждан и организаций, защиты прав потребителей, обеспечения установленного порядка осуществления расчетов, полноты учета выручки в организациях и у индивидуальных предпринимателей, в том числе в целях налогообложения и обеспечения установленного порядка оборота товаров.
В силу п.1,2 ст.1.2  Федерального закон № 54-ФЗ контрольно-кассовая техника, включенная в реестр контрольно-кассовой техники, применяется на территории Российской Федерации в обязательном порядке всеми организациями и индивидуальными предпринимателями при осуществлении ими расчетов, за исключением случаев, установленных Федеральным законом № 54-ФЗ.
При осуществлении расчета пользователь обязан выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направить кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты), если иное не установлено Федеральным законом № 54-ФЗ.
В соответствии  со ст. 5  Федерального закона № 54-ФЗ организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие расчеты, обязаны осуществлять регистрацию контрольно-кассовой техники в налоговых органах в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники. Пользователи обязаны: применять контрольно-кассовую технику с установленным внутри корпуса фискальным накопителем, соответствующую требованиям законодательства Российской Федерации о применении контрольно-кассовой техники; выдавать (направлять) покупателям (клиентам) при осуществлении расчетов в момент оплаты товаров (работ, услуг) кассовые чеки или бланки строгой отчетности в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.
При рассмотрении дела установлено, что /изъято/ начальником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым было вынесено постановление о назначении административного наказания № /изъято/ от /изъято/ г. согласно которому директор  ООО «Фет Фемели» Германчук Р.И. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.5 КоАП РФ, также начальником Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым было вынесено представление № /изъято/  от /изъято/ № /изъято/ , которым директору ООО «Фет Фемели»  Германчуку Р.И. обязывалось при осуществлении расчета выдать кассовый чек или бланк строгой отчетности на бумажном носителе (в случаях предусмотренных законодательством РФ и (или) в случае предоставления покупателем (клиентом) пользователю до момента расчета абонентского номера либо адреса электронной почты направлять кассовый чек или бланк строгой отчетности в электронной форме покупателю (клиенту) на предоставленные абонентский номер  либо адрес электронной почты (при наличии технической возможности для передачи информации покупателю (клиенту) в электронной форме на адрес электронной почты); об устранении нарушений законодательства Российской Федерации  в сфере применения контрольно-кассовой техники сообщить письменно начальнику Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым в течение одного месяца со дня получения представления.
Представление было отправлено в адрес директора ООО «Фет Фемели» Германчука Р.И. посредством почтовой связи и получено адресатом /изъято/ года. (л.д. 10, 15-16).
Согласно ч. 2. ст. 29.13 КоАП РФ, организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
В месячный срок, который оканчивается (с учетом выходных дней) 30 марта 2020 г., директор ООО «Фет Фемели» Германчук Р.И. требования представления не исполнил, о принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения начальнику Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым не сообщил.
Таким образом, неисполнение директором ООО «Фет Фемели» Германчуком  Р.И. законного предписания начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым № /изъято/ от /изъято/ об устранении причин и условий, способствующих  совершению административного правонарушения, послужило основанием для составления /изъято/ в отношении директора ООО «Фет Фемели» Германчука  Р.И протокола об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Вина директора ООО «Фет Фемели» Германчука Р.И.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе № /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ г. подтверждается: протоколом № /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ г., копией представления № /изъято/  от /изъято/ об устранении нарушения законодательства Российской Федерации в сфере применения контрольно-кассовой техники,  копией постановления о назначении административного наказания № /изъято/ от /изъято/ г.,  копией уведомления о получении, выпиской из ЕГРЮЛ, иными материалами дела.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности директора ООО «Фет Фемели» Германчук Р.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.
Как установлено при рассмотрении дела, в протоколе об административном правонарушении неверно указана дата получения директором ООО «Фет Фемели» Германчуком  Р.И. предписания начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 8 по Республике Крым № /изъято/ от /изъято/года – /изъято/ г. и дата совершения административного правонарушения – /изъято/ г.
При этом, неверное указание в протоколе об административном правонарушении времени совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ не влечет признание его недопустимым доказательством, поскольку не является существенным недостатком протокола и не исключает производство по делу об административном правонарушении. Указанный недостаток был устранен в процессе рассмотрения дела и не повлиял на событие административного правонарушения.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы директора ООО «Фет Фемели» Германчука Р.И. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, мировой судья считает необходимым назначить директору ООО «Фет Фемели» Германчуку Р.И. административное наказание в виде штрафа, однако, в минимально предусмотренном санкцией данной части статьи размере.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 19.5, ст. ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать директора Общества с ограниченной ответственностью «Фет Фемели» Германчук Р.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: почтовый адрес: юридический адрес: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000,  КБК 828 1 16 01193010005140.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                 	 О.А. Чепиль